
Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 86 

 

A Prefeitura Municipal dos Palmares, torna público e para 

conhecimento das licitantes e de quem mais interessar possa a 

REVOGAÇÃO doProcesso Licitatório Nº: 006/2022; Tomada de 

Preços Nº 004/2022; Objeto: Contratação de empresa de 

engenharia ou arquitetura para Execução dos Serviços e 

Reformas dos Sanitários do Terminal Rodoviário Localizado na 

Avenida Luiz de França, S/N, Centro – Palmares – PE e 

construção de uma praça na Avenida Gerson Batista, S/N, Santa 

Luzia – Palmares- PE. Em conformidade com a solicitação da 

Engenharia da Secretaria de Infraestrutura, foi revogada por razões de 

interesse público, conforme decisão inserta no competente processo 

licitatório. 

  

Palmares/PE, 25 de abril de 2022. 

  

JOSÉ BARTOLOMEU DE ALMEIDA MELO JUNIOR 
Prefeito  

Publicado por: 
Diego da Silva e Pereiral Gomes 

Código Identificador:BBA91CFC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRONICO N° 003/2022 - SRP - PMP 

 

A Prefeitura Municipal dos Palmares, torna público e para 

conhecimento das licitantes e de quem mais interessar possa a 

REVOGAÇÃO doProcesso Licitatório Nº: 007/2022; Pregão 

eletrônico Nº 003/2022; ObjetoRegistro de Preços para eventual e 

futura aquisição de aparelhos de Ar Condicionado, para 

atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal dos 

Palmares e suas Secretarias, Fundo Municipal de Assistência 

Social e SAAE – Serviço autônomo de Agua e Esgoto dos 

Palmares Em conformidade com a solicitação do Setor de Compras 

da Prefeitura, foi revogada por razões de interesse público, conforme 

decisão inserta no competente processo licitatório. 

  

Palmares/PE, 25 de abril de 2022. 

  

JOSÉ BARTOLOMEU DE ALMEIDA MELO JUNIOR 
Prefeito 

  

RAQUEL CARVALHO DE ALBUQUERQUE MELO 
Sec. Mun. De Des. Social e Cidadania 

  

FABRICIO OLIVEIRA DE ANDRADE 
Presidente - SAAE 

Publicado por: 
Diego da Silva e Pereiral Gomes 

Código Identificador:FDE04764 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PANELAS 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 

PANELAS/PE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023 

 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 01/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2023 
  

A Câmara Municipal de Vereadores de Panelas – PE, através do Sr. 

DENIVAL JOSÉ DE MELO, Presidente da Câmara de Vereadores 

de Panelas, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições legais, 

CONVOCA, os(a) candidatos(a) abaixo relacionados(a), 

classificados(a) no Processo Seletivo 01/2022, para comparecer no 

prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta, 

na Sede da Câmara Municipal de Vereadores de Panelas – PE, situada 

a Rua 04 de Outubro, s/n, Centro, Panelas – PE, CEP 55.470-000, 

para apresentar documentos, habilitações exigidas e firmar contrato 

por prazo determinado em seu respectivo cargo. 

  
Cargo: VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

1º JOSENILSON ALVES DE PAULA 

Cargo: PORTEIRO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

1º RICARDO LUIS DA SILVA 

Cargo: MOTORISTA CATEGORIA B 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

1º EDIGAR RAMOS DE VASCONCELOS 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

1º 
SAYONARA KELVYA SILVESTRE 

VANDERLEI DE SENA - PCD 

2º JUCELI REGINA DA SILVA 

  

O não comparecimento no prazo legal implicara na desistência do(a) 

candidato(a) convocado(a) podendo a Câmara Municipal de 

Vereadores de Panelas – PE, convocar o(s) imediatamente 

posterior(es), obedecendo a ordem de classificação. 

  

Panelas – PE, 08 de fevereiro de 2023. 

  

DENIVAL JOSÉ DE MELO 
Presidente da Câmara de Vereadores de Panelas/PE 

Publicado por: 
Douglas Feitosa da Silva 

Código Identificador:C6596C45 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS 

EXTRATO DO CONTRATO POR DISPENSA Nº 08/2023 

 

Resumo de despesa em conformidade com a Lei Federal n.º 

14.133/2021 

Fornecedor: JOSEILDO BATISTA DA SILVA 02981331485 

CNPJ n.º 22.110.287/0001-45 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

lavagem e higienização dos veículos sob uso desta secretaria. 

Valor: R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais) 

Secretaria solicitante: Secretaria de Infraestrutura 

Orçamento: 02.09 – Secretaria de Infraestrutura; 02.09.03 – 

Departamento de Obras; 15.452.1502.2121 – Manutenção das Ações 

de Caráter Continuado da Unidade; 3.3.90.39 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

  

Panelas/PE, 07 de fevereiro de 2023. 

Publicado por: 
Manoel Ferreira de Aquino Neto 

Código Identificador:ED138962 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS 

RESUMO DE DESPESA EM CONFORMIDADE COM A LEI 

FEDERAL N.º 14.133/2021 

 

Fornecedor: PAN MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ n.º 02.380.363/0001-25 

Objeto: Aquisição de material de construção para desobstrução do 

saneamento da Escola Municipal Conselheiro João Murrão, localizada 

na Vila de Boca da Mata deste município. 

Valor: R$ 4.534,00 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais) 

Secretaria solicitante: Secretaria de Educação 

Orçamento: 02.05 – Secretaria de Educação; 02.05.14 – Fundeb; 

12.361.1211.1036 – Construção Reforma e/ou Ampliação das 

Unidades Escolares; 4.4.90.51 – Obras e Instalações. 

  

Panelas/PE, 07 de fevereiro de 2023. 

Publicado por: 
Manoel Ferreira de Aquino Neto 

Código Identificador:8E9F69DD 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS 

EXTRATO DO CONTRATO POR DISPENSA Nº 12/2023 

 

Resumo de despesa em conformidade com a Lei Federal n.º 

14.133/2021 

Fornecedor: SOCIEDADE ESPORTIVA PANELENSE 

CNPJ n.º 05.565.770/0001-03 

Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Referência a 

Contratação de um espaço físico para a realização de eventos, 



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 90 

 

FABIANO WALTER LEITE NUNES.  
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Ronny Kleber Pereira de Lima 

Código Identificador:29837DD0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE RIACHO DAS ALMAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS - 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

COMUNICAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 

COMUNICAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
  

PROCESSO LICITATÓRIO nº 068/2022. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 008/2022. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviço de assessoria e consultoria em administração de 

pessoal, com cessão de uso de software de gestão de pessoas e folha 

de pagamento para atender as demandas da Prefeitura, Fundo 

Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e 

Instituto de Previdência Municipal do Município de Riacho das 

Almas/PE, conforme especificações constantes no Projeto Básico, 

ANEXO I deste Edital. 

Houve interposição de recurso administrativo pela empresa 

CERTAM (CENTRO REGIONAL DE TREINAMENTO EM 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL), inscrita no CNPJ/MF 

04.557.318/0001-29. Deste modo, ficam convocados os demais 

participantes do referido processo, para, querendo, apresentar 

contrarrazões ao recurso, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, nos termos 

do artigo 109, § 3º. O inteiro teor do recurso apresentado está 

disponível na sala da Comissão Permanente de Licitações do 

Município de Riacho das Almas/PE, situada à Rua Justo Fernandes da 

Mota, nº 68, CEP 55.120-000, Centro, Riacho das Almas/PE. 

  

Riacho das Almas/PE. 07 de fevereiro de 2023. 

  

MÁRCIA HELENA CARDOSO SOARES 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Maria Marcela Cardoso Soares 

Código Identificador:97FF8AB7 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SALGUEIRO 

 

AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO 

EDITAL 005/2023 DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO 

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023 – PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO SUPERIOR, INTÉRPETRE DE LIBRAS E 

PROFISSIONAL EM BRAILE DA FACHUSC 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA 

SIMPLIFICADA, constituída pela Portaria nº 19/2023 de 12 de 

janeiro de 2023, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei 

Municipal nº 1.375/2002 com a redação dada pela Lei nº 1.440/2004, 

  

CONSIDERANDO o não preenchimento de vagas no prazo 

estabelecido por candidato listado no Cadastro de Reserva por Ordem 

de Classificação. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados e que fazem 

parte do Cadastro de Reserva por Ordem de Classificação, para 

comparecerem no Setor de Recurso Humanos até a data de 

07/02/2023, portando os documentos necessários para formalização da 

contratação, conforme item 9 do edital, estando convocados os abaixo 

listados: 

  

Bloco Candidato Nota  
Classificação no 

Bloco 
Situação 

5 Bruno Arraes 49 5º 
Cadastro de 

Reserva 

7 Yara Gabriela Filgueira Monteiro 70 3º 
Cadastro de 

Reserva 

15 Jarkleydson Alves de Moura e Silva 12 2º 
Cadastro de 

Reserva 

  

Art. 3º. Publique-se. 

  

Salgueiro/PE., 07 de fevereiro de 2023. 

  

RAPHAELA HILDITA DE SÁ GUEDES DEODATO 
Presidente Da AEDS 

Publicado por: 
Luizianne Araujo Nogueira Rocha 

Código Identificador:0FE7A54F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PL 003 - PE 001 

 

A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica a RETIFICAÇÃO 

no RESULTADO e HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório Nº 

003/2023 – Pregão Eletrônico N° 001/2023. ONDE LER-SE 

MARCIEL DE SOUZA SILVA, LER SILVA E SANTOS 

REFRIGERAÇÃO LTDACNPJ 37.977.508/0001 – 54, os demais 

termos permanecem inalterados. 

  

Salgueiro/PE, 07 de fevereiro de 2023. 

  

JOHAN SOLANO DA SILVA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Maria Lúcia Rodrigues 

Código Identificador:DC9A209F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023 PREGÃO 

ELETRÔNICO 08/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE, neste ato representada pela 

Comissão Permanente de Licitação comunica a abertura do Processo 

Licitatório Nº 010/2023 – Pregão Eletrônico Nº 008/2023. Tipo: 

Aquisição. Objeto:. Contratação de empresa especializada para 

execução da iluminação da orla do açude velho, Município de 

Salgueiro de acordo com as quantidades e especificações constantes 

no Termo de Referência. Valor estimado: R$ 344.329,93 (trezentos e 

quarenta e quatro mil, trezentos e vinte nove reais e noventa e três 

centavos). Abertura da sessão no Site: www.bnc.org.br. Recebimento 

das propostas: De 08/02/2023 as 08:00h até dia 27/02/2023 às 

08h00h. Data de Abertura da sessão: 27/02/2023 às 09h00h. 

Informações e aquisição de edital na Prefeitura Municipal, sito a Rua 

Joaquim Sampaio, 279 de 08:00h às 12:00h ou no site da Prefeitura: 

www.salgueiro.pe.gov.br ou no site: www.bnc.org.br. 

Salgueiro/PE 07 de fevereiro de 2023. 

  

MARIA LÚCIA RODRIGUES. 
Pregoeira.  

Publicado por: 
Maria Lúcia Rodrigues 

Código Identificador:D532C1F6 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

ERRATA AO CONTRATO 523/2022 

 

ERRATA AO CONTRATO Nº 523/2022 
CONSIDERANDOerro no número do CNPJ 

ONDE SE LÊ 
  

Empresa KLEBSON COSTA SIMIÃO 05359419431, empresa 

legalmente constituída, cadastrada no CNPJ: 05.372.103/0001-04 

LEIA-SE 
Empresa KLEBSON COSTA SIMIÃO 05359419431, empresa 

legalmente constituída, cadastrada no CNPJ: 39.546.777/0001-91 

  

Salgueiro, 07/02/2023. 

 

  



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 115 

 

licitacaotamandare@gmail.com ou pela Plataforma Bolsa Nacional de 

Compras: www.bnc.org.br. 

  

Tamandaré/PE, 03/02/2023 

  

JANAÍNA RODRIGUES SOARES SILVA 
Secretária de Adm. e Finanças 

  

SILMARA LIMA DA SILVA 
Secretária de Educação 

  

DANIELA D’ARCK ALVES DE SOUZAS 
Secretária de Assistência Social 

  

ANDREA DA SILVA MICHELES 
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
Myrana Kerllyne Alves Costa 

Código Identificador:05F0AD2E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMANDARÉ-COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO LICITATÓRIO 

N° 006/2022 ADITIVO DE PREÇO E PRAZO 

 

MODALIDADE: DISPENSA Nº 002/2022 

NÚMERO DO ADITIVO: 002/2022 

NATUREZA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

CONTRATADA: MATOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 

PASSAGEIRO E LOCAÇÃO LTDA - ME 
CNPJ: 29.661.794/0001-16  

OBJETO: Prestação de Serviço de transporte escolar, atendendo as 

necessidades da Secretaria de Educação do Município de 

Tamandaré/PE, conforme solicitação e justificativa da Secretária e 

anexos e parecer Jurídico expedido pela Procuradoria Municipal, 

precedidos a est termo, os quais são partes integrantes deste aditivo. 

  

VALOR: 744.912,06 (setecentos mil novecentos e doze reais e seis 

centavos). 

  

PRAZO: 03 (três) meses. 

  

Tamandaré, 02 de agosto 2022. 

  

SILMARA LIMA DA SILVA 
Secretária de Educação  

Publicado por: 
Myrana Kerllyne Alves Costa 

Código Identificador:B4B2846A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE 

- PE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

002/2023 REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 

 

Processo Licitatório nº 002/2023. Pregão Eletrônico nº 002/2023. 

Registro de Preços nº 002/2023. Objeto: Registro de Preços e eventual 

contratação de empresa especializada para fornecimento de ÓLEOS, 

LUBRIFICANTES, ADITIVOS E OUTROS, destinados a 

manutenção dos veículos que compõem a Frota Municipal, durante o 

período de 12 (doze) meses, mediante Estudo Técnico Preliminar e 

Termo de Referência. Valor máximo aceitável R$ 442.828,43 

(quatrocentos e quarenta e dois mil oitocentos e vinte e oito reais e 

quarenta e três centavos). INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 08/02/2023; FIM DO 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08:55 horas do dia 

24/02/2023; ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 

das 08:55 às 09:00 horas do dia 24/02/2023; INÍCIO DA SESSÃO 

DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 24/02/2023; 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: 

Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital na 

íntegra: à disposição dos interessados no Setor de Licitações, na sede 

da Prefeitura Municipal de Taquaritinga do Norte-PE, sita à Rua 

Padre Berenguer s/nº Centro Taquaritinga do Norte – PE; nos sites 

www.taquaritingadonorte.pe.gov.br – Portal da Transparência (outras 

publicações – avisos de licitações/editais); www.bnc.org.br e ainda 

através do e-mail: licit.taqdonorte@hotmail.com. Informações 

complementares através dos telefones (81) 3733-2173 e 3733-1156, 

de segunda a sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, exceto feriados.  

  

Taquaritinga do Norte, 07 de fevereiro de 2023.  

  

JOSENILDA CABRAL CAVALCANTE DE MENEZES – 
Pregoeira.  

Publicado por: 
Jairo Martins de Macedo 

Código Identificador:F5CF34CD 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE RENÚNCIAS DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 004/2022 

 

PORTARIA Nº 0169/2023 
  

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO 
MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado nº 

004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 

  

Homologar as RENÚNCIAS dos candidatos abaixo relacionados, os 

quais foram convocados através da aprovação no Processo de Seleção 

Simplificada n° 04/2022, conforme Termos de Renúncia 

apresentados. 

Segue rol de convocados: 

  
Ordem Convocado Função 

  Josimar Vieira dos Reis 
Professor de Geografia – 6° ao 9° ano – 

Anos Finais 

  José Welbe da Silva Auxiliar de Transporte Escolar 

  Welber Marcos Gomes Digitador 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Taquaritinga do Norte-PE, 07 de fevereiro de 2023. 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:4D741D72 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 004/2022 

 

PORTARIA Nº 0170/2023 
  

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar aprovados no Processo de Seleção Simplificada da 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 004/2022, para 

provimento das funções relacionadas em tabela anexa. Desta feita, 

estes deverão comparecer a Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 24/02/2023, 

apresentando as documentações exigidas no Edital, e as apresentadas 

no ato de inscrição, bem como portando os seguintes exames médicos, 

a fim de ser agendado exame de admissão realizado por clínico geral 

do Hospital Severino Pereira da Silva: 



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 116 

 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 07 de fevereiro de 2023 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

  

Tabela Descritiva  
  

Professor de Geografia ( 6°ao 9° ano – Anos Finais) 
  
Colocação Nome 

4º Alexandre Naildo da Silva 

  

Auxiliar do Transporte Escolar 

  
Colocação Nome 

21º Lucivan Maria de Lima 

 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:684CDDC6 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE RENÚNCIAS DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 003/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO 
MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado nº 

004/2022, regido pela Portaria nº 160/2021. 

  

RESOLVE: 

  

Homologar as RENÚNCIAS dos candidatos abaixo relacionados, os 

quais foram convocados através da aprovação no Processo de Seleção 

Simplificada n° 03/2022, conforme Termos de Renúncia 

apresentados. 

Segue rol de convocados: 

  
Ordem Convocado Função 

  Débora Mycaele Barros da Silva Profissional de Apoio Escolar 

  Maria Rafaela dos Santos Lúcio Profissional de Apoio Escolar 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Taquaritinga do Norte-PE, 07 de fevereiro de 2023. 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:77B73863 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA N° 003/2022 

 

PORTARIA Nº 0172/2023 
  

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 003/2022, regido pela Portaria nº 160/2021. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar aprovados no Processo de Seleção Simplificada da 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 003/2022, para 

provimento das funções relacionadas em tabela anexa. Desta feita, 

estes deverão comparecer a Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 23/02/2023, 

apresentando as documentações exigidas no Edital, e as apresentadas 

no ato de inscrição, bem como portando os seguintes exames médicos, 

a fim de ser agendado exame de admissão realizado por clínico geral 

do Hospital Severino Pereira da Silva: 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 07 de fevereiro de 2023 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

  

Tabela Descritiva  
  

Profissional de Apoio Escolar 
  
Colocação Nome 

53º Eloísa Samara Lucena de Maia 

54° Izabely Silvana da Silva Genuíno 

55° Laiz Rosa de Araújo Gomes 

56° Elizandra Camilly de Sales Assunção 

 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:5D166650 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023. PROCESSO 

LICITATÓRIO 004/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. 

Sessão dia 23/02/2023 – às 09h00min. Natureza do Objeto: Serviços. 

Descrição Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de Sistema de Avaliação Educacional (avaliações 

diagnósticas para provas do SAEB e SAEPE) com locação de tablet e 

aplicativo, Software de Gestão Educacional em site especifico, 

compreendendo implantação, treinamento, serviço de parametrização, 

customização, manutenção e fornecimento de atualizações do site e 

aplicativo e banco de dados que estará disponível para acesso mesmo 

após o fim do contrato. Valor estimado: R$ 92.691,49. Edital e 

informações na Praça Coronel Jeremias Parente de Sá, nº 21, centro, 

Terra Nova (PE). Fone/Fax: 0**87-3892- 1336/1011 site: 

www.terranova.pe.gov.br. E-mail: licitacoespmtn@gmail.com.  

  

Terra Nova (PE), DAT 07/02/2023.  

  

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:635DF361 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

AVISO DE ANULAÇÃO 

 

PARECER JURÍDICO 
  

Interessado: SAMARA AISLAN DE SÁ CALLOU; 

Assunto: Pedido de esclarecimentos. 

  



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 186 

 

JOSÉ CARNEIRO SOBRINHO 
Secretário Municipal de Obras e serviços urbanos 

Publicado por: 
Maria Lucia Teixeira da Costa 

Código Identificador:9CB38032 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CASINHAS 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA - EDITAL Nº 01/2023 

 

CLASSIFICADOS OCUPANTES DE VAGAS 
  
Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

01 Adailson Santos Ferreira 12/05/1991 9,0 NÃO 

04 Douglas Nascimento Cavalcante da Silva 26/01/1999 9,0 NÃO 

05 Maria José da Silva 15/05/1978 9,0 NÃO 

06 Alana Barbosa 21/12/2000 7,0 NÃO 

07 Maria Helena Vieira Neta 23/12/1992 5,0 NÃO 

  

CANDIDATOS QUE NÃO ATENDERAM OS REQUISITOS PREVISTOS NO EDITAL 
  
Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) ITEM DE DESCLASSIFICAÇÃO 

01 Marta Cristina Barbosa Xavier do N. Silva 

Documentos sem autenticação 

3.7; 3.10; 3.11; 3.12 

Curso de capacitação 

03 Valda Nicoli Santos da Silva 3.11 

  

Casinhas, 07 de fevereiro de 2023. 

  

CLAUDENI SILVA DE OLIVEIRA 
Comissão Organizadora 

  

ALIAN SANTANA TAVARES DA SILVA 
Comissão Organizadora 

  

LYLIAN MIRELLI LEAL DE SALES 
Comissão Organizadora 

Publicado por: 
Claudeni Silva de Oliveira 

Código Identificador:77CEA8C2 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMAS Nº 002/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 

REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2022 
  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMAS Nº 002/2022 
  

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2022, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHÃ GRANDE–PE, pessoa 

jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Chã Grande, Estado de Pernambuco, localizado à Rua José Trajano Lopes, 54 – 

Augusto David – Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº 13.671.776/0001-85, neste ato representado pela sua Gestora e Secretária de 

Desenvolvimento Social Sra. Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto, brasileira, casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da Portaria Nº 

003/2017 datada em 02/01/2017, portadora da Carteira de Identidade nº 4.668.327 SDS/PE, CPF nº 988.031.664-91, no uso de suas atribuições 

legais, neste ato denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 002/2022, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 08/042022, doravante denominada 

FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do 

Decreto Federal nº 7.892 de 23.01.2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e 

consoante as Cláusulas que se seguem: 

  

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande – PE, 

observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas 

condições estabelecidas no ato convocatório. 

  

1.1 – Fornecedor – Item 
  

RENATO JOSÉ BEZERRA DE PAULA ME, CNPJ Nº 21.693.051/0001-16, com sede à Rua Machados, nº 87 – Lot. Eng. Guararapes – Marcos 

Freire – Jaboatão dos Guararapes/PE – CEP: 54.368-220, Fone: (87) 9.8521.2686, representada por seu Representante Legal, Sr. Renato José 

Bezerra de Paula, brasileira, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Carpina/PE, RG Nº 6.418.282 SDS/PE, CPF/MF Nº 011.635.934-00.  



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 273 

 

titulares 

  nome ENTIDADE 

1. 
Geziel Bezerra da Silva 

CPF: 014.241.534-09 
Instituto de Inclusão e cidadania de Pernambuco 

2. 
João Domingos dos Santos 

CPF: 865.260-744-74 
Centro Social e Cultural são Domingos de Jardim Atlântico 

3. 
Joselma Bispo dos Santos 

CPF: 446.629.234-68 
Centro de Mobilização Social Recreativo e cultural Lumiarte 

4. 
Erivaldo Monteiro dos Santos 

CPF:141.848.304-72 
Centro Comunitário de Assistência Social da Vila da Cohab do 7 RO 

5. 
Igor Belchior da Silva Nunes 

CPF: 045.958.724-29  
Coletivo Beco cultural 

          

  

SUPLENTES 
  
  nome ENTIDADE 

1. 
José cordeiro Trigueiro 

CPF: 135.829.334-15 
Instituto de Inclusão e cidadania de Pernambuco 

2. 
Patrícia da conceição da Silva 

CPF: 026.039.374-64 
Centro Social e Cultural são Domingos de Jardim Atlântico 

3. 
Ramiro José do Prado 

CPF: 090.314.134-53 
Centro de Mobilização Social Recreativo e cultural Lumiarte 

4. 
José Elias Santos Ramos 

CPF:574.777.524-34 
Centro Comunitário de Assistência Social da Vila da Cohab do 7 RO 

5. 
Pedro Victor Fernandes Simões 

CPF: 108.314.334-42  
Coletivo Beco cultural 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito, Olinda, em 22 de dezembro de 2022. 
  

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:86B99220 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OROBÓ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023 

 

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES DO MUNICÍPIO DE OROBÓ/PE, constituída via Portaria conjunta nº 01, do Chefe do Executivo e Secretária Municipal de 

Educação, Cultura e Esportes, datada de 26 de janeiro de 2023, composta pelas servidoras: CÁTIA REGINA DA SILVA INTERAMINENSE, 

MARIA REGINA INTERAMINENSE SOUTO MAIOR E CÉSAR DE ABREU ARRUDA, no uso de suas atribuições e considerando a quantidade 

insuficientes de inscrições para atender as vagas previstas no anexo I (quadro de vagas) – Motorista do Transporte Escolar, frustrando, assim, as 

expectativas da Administração Pública, resolve RETIFICAR o edital, de forma a prorrogar o prazo de inscrições, da forma abaixo transcrita. Ficam 

mantidos todos os atos praticados até o momento no referido certame. 

Orobó, 07 de fevereiro de 2023. 

  

ANEXO III 
(Parte integrante do Processo Seletivo Simplificado 01/2023) 

  

CALENDÁRIO 
  
EVENTO DATA / PERÍODO LOCAL 

Apresentação do formulário de Inscrição (de forma gratuita), de documentos, 

títulos e laudos dos portadores de deficiência. Os interessados podem 

apresentar esses itens presencialmente, na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes, ou através dos Correios. 

De 31/01/2023 a 09/02/2023 Das 08h00h às 16h00min 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, situada à Av., Agamenon 

Magalhães, nº 30, Orobó/PE, CEP 55745-000, ou através dos Correios, no 

seguinte endereço: Av., Agamenon Magalhães, nº 30, Orobó/PE, CEP 55745-000. 

Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção Dia 10/02/2023 

Quadro de Avisos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 

situada à Av., Agamenon Magalhães, nº 30, Orobó/PE, CEP 55745-000; Diário da 

Amupe. 

Recursos/Prazo final de entrega de Laudo Médico, em se tratando de 

candidatos inscritos como PNE). 

Do dia 13/02/2023até o dia 14/02/2023 Das 09h00h às 

16h00min 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, situada à Av., Agamenon 

Magalhães, nº 30, Orobó/PE, CEP 55745-000. 

Julgamento dos Recursos/Avaliação dos Laudos Médicos/Divulgação do 

Resultado definitivo 
Dia 15/02/2023 

Quadro de Avisos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 

situada à Av., Agamenon Magalhães, nº 30, Orobó/PE, CEP 55745-000; Diário da 

Amupe. 

Contratação A partir de 16/02/2023 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, situada à Av., Agamenon 

Magalhães, nº 30, Orobó/PE, CEP 55745-000. 

  

CÁTIA REGINA DA SILVA INTERAMINENSE 
Comissão Organizadora 

  

MARIA REGINA INTERAMINENSE SOUTO MAIOR 
Comissão Organizadora 

  

MARIA EDUARDA GOMES DE LIMA 
Comissão Organizadora 

 



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 279 

 

___________________________________ 

Declarante 

  

DECLARAÇÃO NÃO READAPTAÇÃO 

  

Eu (Nome completo), nacionalidade, estado civil, portador(a) da cédula de identidade nº 0000000, inscrito no CPF(MF) com o nº 000.000.000-00, 

(qualificação completa), (endereço completo com informações complementares e pertinentes à identificação do candidato), DECLARO para os 

devidos fins, que não sou readaptado, nem estou em processo de readaptação a qualquer cargo/função da Administração Pública. 

  

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente. 

  

Paranatama(PE), em _____ de ________________ de _______. 

  

___________________________________ 

Declarante 

  

DECLARAÇÃO DE ISENTO DE IMPOSTO DE RENDA 

  

Eu (Nome completo), nacionalidade, estado civil, portador(a) da cédula de identidade nº 0000000, inscrito no CPF(MF) com o nº 000.000.000-00, 

(qualificação completa), (endereço completo com informações complementares e pertinentes à identificação do candidato), em conformidade com a 

Lei Nº 7.115/1983, DECLARO para os devidos fins, que sou isento(a) da obrigação de declarar o imposto de renda, devido ao fato de não me 

enquadrar nas condições especificadas pela Receita Federal. 

  

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente. 

  

Paranatama(PE), em _____ de ________________ de _______. 

  

___________________________________ 

Declarante 

Publicado por: 
Poliana Maria Reis Albuquerque 

Código Identificador:A38D992F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SALGUEIRO 

 

AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO 

EDITAL 004/2023 DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023 – 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, INTÉRPETRE DE LIBRAS E PROFISSIONAL EM BRAILE DA FACHUSC 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA, constituída pela Portaria nº 19/2023 de 12 de janeiro de 2023, no 

uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Municipal nº 1.375/2002 com a redação dada pela Lei nº 1.440/2004, 

  

CONSIDERANDO o dever de autotutela que exige do Poder Público a anulação de seus atos eivados de ilegalidade, nos termos da Sumula 473 do 

STF: “A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou 

revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial.” 

  

CONSIDERANDO o erro na contagem de pontos dos títulos dos classificados para o Bloco de Disciplina 12 (Curso de Direito) pela Comissão 

Organizadora da Seleção Pública Simplificada; 

  

CONSIDERADO o erro na classificação para o Bloco de Disciplina 12 (Curso de Direito); 

  

CONSIDERANDO os fundamentos expostos no Parecer Jurídico de lavra da Assessoria Jurídica da Autarquia Educacional de Salgueiro – AEDS; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. RETIFICAR a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo (Edital Nº 002/2023), divulgado no dia 30 de Janeiro de 2023, que 

passa a vigorar com o seguinte teor: 

  
Bloco Candidato Nota  Classificação no Bloco Situação 

1 

Erika Cristina de Menezes Vieira Costa Tamae 96 1º Aprovada 

Mussoline Batista Campelo Filho 84 2º Cadastro de Reserva 

André Ricardo Viana Nunes 72 3º Cadastro de Reserva 

Danielly Amorim de Queiroz Jales 54 4º Cadastro de Reserva 

Cicero Daniel Henrique Ferreira 33 5º Cadastro de Reserva 

2 

Giliane Cordeiro Gomes 100 1º Aprovada 

Débora Benício Alves 70 2º Cadastro de Reserva 

Francisco Jeferson Ferreira Inácio 52 3º Cadastro de Reserva 

3 José Marcelo Matos de Almeida 70 1º Aprovado 

4 

Luiza Catarina Sobreira de Souza 84 1º Aprovada 

Graziele Fernanda F. Cabral 63 2º Cadastro de Reserva 

Lívia Maria Santos Ferreira NÃO PONTUOU - Reprovada 

5 

Mayrton Otoni de Oliveira Rodovalho 84 1º Aprovado 

Marco Aurélio Dutra 70(Item 7.2 C) 2º Aprovado 

Thiago Michel Rodrigues Gonçalves de Sá 70 3º Cadastro de Reserva 



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 280 

 

Emanuelle de Castro Moreira 58 4º Cadastro de Reserva 

Bruno Arraes 49 5º Cadastro de Reserva 

Raquel Barboza Souza Ribeiro 16 6º Cadastro de Reserva 

Maria Gerlany Gomes dos Santos 12 (Item 7.2 E) 7º Cadastro de Reserva 

Igo Gomes de Araújo Feitosa 12 8º Cadastro de Reserva 

6 

Sérgio Tavares da Silva 70 1º Aprovado 

Eduardo Bezerra Ferraz Santos 68 2º Cadastro de Reserva 

Bruno Rafael Bento Bringel 40 3º Cadastro de Reserva 

Luciana Dantas Ferreira 37 4º Cadastro de Reserva 

Mayara Barboza de Souza 12 5º Cadastro de Reserva 

7 

Nivaldo Gerôncio da Silva Filho 100 1º Aprovado 

Antônio Leonardo Figueiredo Calou 84 2º Cadastro de Reserva 

Yara Gabriela Filgueira Monteiro 70 3º Cadastro de Reserva 

Andrea Carla de Magalhães Sá 42 (Item 7.2 E) 4º Cadastro de Reserva 

Maíra Cavalcante Coelho 42 5º Cadastro de Reserva 

Heleno Alves de Carvalho 19 6º Cadastro de Reserva 

8 

Francisco Pereira da Silva Júnior 63 1º Aprovado  

Luciano Coelho Leda Junior 54 2º Cadastro de Reserva 

Flaciana Karina Lima de Alencar 42 3º Cadastro de Reserva 

Ailtenberg Gominho de Sá Soares 12 4º Cadastro de Reserva 

9 

Carlos Sampaio Peixoto Filho 84 1º Aprovado 

Lázaro Luiz Lopes Callou 70 2º Cadastro de Reserva 

João Paulo de Lima Torres 63 3º Cadastro de Reserva 

10 

João Paulo Rodovalho de Oliveira 100 1º Aprovado 

José Sarto F. de Lima Filho 63 2º Cadastro de Reserva 

José Lucas da Silva Martins 51 3º Cadastro de Reserva 

Flavia de Freitas Cunha 47 4º Cadastro de Reserva 

Francisca Vivian Teixeira Costa 33 5º Cadastro de Reserva 

11 

Maria Albanyse Carvalho Santos 20 1º Aprovada 

Larissa Bezerra dos Anjos 16 2º Cadastro de Reserva 

Paulo Henrique Soares da Silva 12 (Item 7.2 E) 3º Cadastro de Reserva 

Rafael Petrônio Baião 12 4º Cadastro de Reserva 

12 

Darlyson Antônio Torres da Luz 76 1º Aprovado 

Erik Nilton Ribeiro da Silva 70 (Item 7.2 C) 2º Aprovado 

Danilo da Silva Souza 70 (Item 7.2 C) 3º Aprovado 

Mairon Rodrigues dos Santos 70 (Item 7.2 C) 4º Aprovado 

Rafael Pires Campos 54 (Item 7.2 C) 5º Aprovado 

Tiago Alves Callou 26 6º Cadastro de Reserva 

Júlio Cesar Alexandre do Nascimento 12 (Item 7.2 E) 7º Cadastro de Reserva 

Paulo Roberto Silveira de Lima Galdino 12 (Item 7.2 E) 8º Cadastro de Reserva 

Ana Caroline Torres de Carvalho 12 (Item 7.2 E) 9º Cadastro de Reserva 

José Carlos Lavor Oliveira 12 (Item 7.2 E) 10º Cadastro de Reserva 

Luiza Gabriela Melo da Silva 12 (Item 7.2 E) 11º Cadastro de Reserva 

Elias da Silva Felix NÃO PONTUOU - Reprovado 

Tayná Kelly de Sá Pontes Jardim NÃO PONTUOU - Reprovado 

13 

Jairo José de Souza 84 1º Aprovado 

Josimar Vieira dos Reis 77 2º Cadastro de Reserva 

Guilherme Magalhães Amorim 70 3º Cadastro de Reserva 

José Edemir da Silva Anjo 63 4º Cadastro de Reserva 

Maysa Lavor 33 5º Cadastro de Reserva 

José Claudiney Oliveira Borges 26 6º Cadastro de Reserva 

Edgar da Silva Felix NÃO PONTUOU - Reprovado 

14 Paulo Henrique Leite Valença 52 1º Aprovado 

15 

Fladia Valeria Dantas dos Santos 37 1º Aprovada 

Jarkleydson Alves de Moura e Silva 12 2º Cadastro de Reserva 

Alyanne Claúdia Maciel Bastos NÃO PONTUOU - Reprovada 

16 NÃO HOUVE INSCRITO - - - 

17 NÃO HOUVE INSCRITO - - - 

18 Electra Moura de Melo 30 1º Aprovada 

19 Kellyson Vinicius Rodrigues de O. Pacífico 26 1º Aprovada 

20 NÃO HOUVE INSCRITO - - - 

21 Joenildo Júnior 58 1º Aprovado 

22 Rafaela Caroline Carvalho Matias 63 1º Aprovada 

23 
Italo Pereira Coelho 28 1º Aprovado 

Maria Patrícia Santos da Silva 12 2º Cadastro de Reserva 

24 Edmir Nogueira Ferraz 47 1º Aprovado 

25 Geffson Marlon do Nascimento Carvalho 12 1º Aprovado 

26 

Havana Maria Ribeiro Alves 77 1º Aprovada 

Elias Fernandes Mascarenhas 66 2º Cadastro de Reserva 

Nágela Natasha Lopez Evangelista 54 3º Cadastro de Reserva 

Suiane Magalhães Tavares 51 4º Cadastro de Reserva 

27 Emerson Pier de Almeida 20 1º Aprovado 

28 

Kalline Flávia Silva de Lira 88 1º Aprovada 

Lindalva Jéssyka de Oliveira 34 2º Cadastro de Reserva 

José Marciel Araújo Porcino 24 3º Cadastro de Reserva 

29 

Ana Rebeca Paulino Portela 72 1º Aprovada 

Emanuelle Alves Santos 70 (Item 7.2 E) 2º Cadastro de Reserva 

Robson Aparecido da Costa Silva 70 (Item 7.2 E) 3º Cadastro de Reserva 

Fernando Soares da Silva Neto 70 (Item 7.2 E) 4º Cadastro de Reserva 

30 Mirian Andrade 26 1º Aprovada 

31 Patrícia Duarte Nogueira Torres 47 1º Aprovada 

32 

Josefa Eugênia Tenorio Tavares 73 1º Aprovada 

Allan Diego Ricarte de Araújo 26 (Item 7.2 C) 2º Cadastro de Reserva 

Fernanda Leite Ferreira 26 (Item 7.2 C) 3º Cadastro de Reserva 

Felipe Salviano Ramos 24 4º Cadastro de Reserva 

33 Cicero Carlos Orlando Vidal 40 1º Aprovado 

Intérprete de Libras Maria Lidiane de Barros Lima 32 1º Aprovada 

  



Pernambuco , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 281 

 

Art. 2º. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados e que fazem parte do Cadastro de Reserva por Ordem de Classificação, para comparecerem 

no Setor de Recurso Humanos, portando os documentos necessários para formalização da contratação, conforme item 9 do edital, estando 

convocados os abaixo listados: 

  
Bloco Candidato Nota  Classificação no Bloco Situação 

1 
Mussoline Batista Campelo Filho 84 2º Cadastro de Reserva 

André Ricardo Viana Nunes 72 3º Cadastro de Reserva 

2 Débora Benício Alves 70 2º Cadastro de Reserva 

5 
Thiago Michel Rodrigues Gonçalves de Sá 70 3º Cadastro de Reserva 

Emanuelle de Castro Moreira 58 4º Cadastro de Reserva 

6 
Eduardo Bezerra Ferraz Santos 68 2º Cadastro de Reserva 

Bruno Rafael Bento Bringel 40 3º Cadastro de Reserva 

7 Antônio Leonardo Figueiredo Calou 84 2º Cadastro de Reserva 

10 José Sarto F. de Lima Filho 63 2º Cadastro de Reserva 

12 Tiago Alves Callou 26 6º Cadastro de Reserva 

23 Maria Patrícia Santos da Silva 12 2º Cadastro de Reserva 

26 
Elias Fernandes Mascarenhas 66 2º Cadastro de Reserva 

Nágela Natasha Lopez Evangelista 54 3º Cadastro de Reserva 

28 Lindalva Jéssyka de Oliveira 34 2º Cadastro de Reserva 

32 Allan Diego Ricarte de Araújo 26 (Item 7.2 C) 2º Cadastro de Reserva 

  

Art. 3º. Publique-se. 

  

Salgueiro/PE., 07 de fevereiro de 2023. 

  

RAPHAELA HILDITA DE SÁ GUEDES DEODATO 
Presidente Da AEDS 

Publicado por: 
Luizianne Araujo Nogueira Rocha 

Código Identificador:2AAE0942 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

 

SETOR DE COMPRAS 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE PEIXE CORVINA INTEIRA 

 

SETOR DE COMPRAS 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE PEIXE CORVINA INTEIRA 
  

O município de São Lourenço da Mata, com sede na praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro, São Lourenço da Mata – CEP 54.735-565, inscrita no 

CNPJ sob o nº 11.251.832/0001-05, vem por intermédio do presente, solicitar aos interessados, cotação de preços para os itens dispostos no quadro 

abaixo. As cotações deverão ser encaminhadas até o dia 10/02/2023 para o e-mail: compras@slm.pe.gov.br. 

  
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT V.UNT V.TOTAL 

01 

PEIXE TIPO CORVINA INTEIRA: produto congelado: devendo ter, cada peça 

aproximadamente o peso médio de 2kg, entregar em embalagem transparente, 

apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor 

próprio sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, sujidades e qualquer substância 

contaminantes que possa altera-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a 

Legislação Sanitária em vigor e Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo no 

mínimo, peso líquido, nome do produto, nome e CNPJ do beneficiador, número de lote e 

data ou prazo de validade, além das marcas e carimbos oficiais pertinentes. 0 produto 

ainda deverá vir acondicionado em veículo tipo frigorifico, o qual permanecerá no local 

indicado pela Secretaria Demandante até a sua entrega total a população. CATMAT: 

484415. 

KG 7.000     

      VALOR T.GLOBAL  R$ 

  

Forma de Pagamento: o pagamento será realizado no prazo máximo de ate 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou 

Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 

Prazo de validade da cotação: No mínimo 30 (trinta) dias contados de sua expedição. 

Local de entrega: Prédios indicados nas ordens de serviços. 

Fornecimento: Serviço continuado 

  

As Cotações a serem enviadas a este setor, deverão possuir no mínimo os seguintes elementos: 

Descrição do o objeto, valor unitário e total; 

Número do Cadastro de Pessoa Física – CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do proponente; 

Prazo Máximo de entrega; 

Endereço e telefone de contato; 

Data de emissão; e 

Assinatura em todas as suas páginas por parte do representante legal da proponente. 

  

Demais informações podem ser obtidas presencialmente no endereço da Rua João Severiano, nº 132, Centro – São Lourenço da Mata – PE ou pelo 

e-mail: compras@slm.pe.gov.br, no horário das 08:00 as 13:00, se segunda a sexta-feira. 

  

São Lourenço da Mata, 07 de fevereiro de 2023 

  

SÔNIA MARIA VIANA GUEDES OLIVEIRA 
Servidora da Secretaria de Finanças,Planejamento,Gestão e Tecnologia 


